
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

17.02.2022 №СТШ-13-87/2

Сургут

О проведении школьной методической 
декады науки и творчества 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с планом методической работы на 2021/2022 учебный год (приказ 
№ СТШ-13-444/1 от 27.08.2021), Положением о школьной методической декаде науки 
и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1 
от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 
«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями 
от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 
обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 
пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 
как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 
развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 
навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 
учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 
обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 
деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 
области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 21.02.2022 
по 05.03.2022 согласно плану (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество» 
в период с 21.02.2022 по 05.03.2022 согласно графику (приложение 2).

3. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов 
в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 
участников школьной научно-практической конференции согласно графику 
(Приложение 3).

4. Контроль исполнения приказа возложить на Червинскую М.В., заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе.

Рассылка:
1 экз. в Дело
2 экз. Червинской М.В



Приложение 1 к приказу 
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

План проведения школьной методической декады в 2021/2022 учебном году

1-4 классы

День математики и информатики 21.02, 28.02

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Смородинова Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 311, 3 класс, 8- 30 чел.
Ольга Сергеевна “Математические 13.10, 14.00, 108, 304, 310 10лет 30 чел.

ступеньки ” 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Григоренко Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 315, 3 класс, 30 чел.
Татьяна "Смекай, считай, 13.10, 14.00 308, 205, 306 8-10 лет 30 чел.

Викторовна отгадывай" 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Прутян Интерактивная игра: 21.02.2022 Кабинеты: 106, 2 класс 29 чел.
Ирина “Математическая 9:30 110 29 чел.

Викторовна мозаика” 10:30

Прутян Викторина 21.02.2022 Кабинеты:106, 4 класс 28 чел.
Ирина “Занимательная 14:00,15:00, 103, 108 28 чел.

Викторовна математика” 16:00 30 чел.

Наумова Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинеты: 2 класс 30 чел.
Елена Лазаревна “Самый смекалистый” 08.30, 09.30, 112, 107, 30 чел.

10.30, 11.30 105, 109 30 чел. 
30 чел.

Барабошина Интеллектуальная игра 28.02.2022- Кабинеты: 310 1 ж, 1 д 23 чел.
Светлана “Час веселой 10.30 311 22 чел.

Александровна математики” 01.03 -11.30

Шевченко Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинет 305 1б 27 чел
Елена “Математический 10.30

Валерьевна ералаш”

Григорьева Интерактивная игра 25.02.2022 107 каб. 4 Ж 28 чел.
Маргарита "Математика вокруг 14:00 105 каб. 4 К 28 чел.
Юрьевна нас" 15:00 110 каб. 4 З 27 чел.

16:00

День русской словесности 22.02, 01.03

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Бродникова Литературная викторина 01.03.2022 308 кабинет 1В 29 чел.
Ольга “В мире сказок” 8.30

Викторовна



Тухтубаева Интеллектуальная 01.03.2022 308 кабинет 3 З 32 чел.
Эльза викторина “Своя игра”. 13.10.

Айнулловна

Птицына Интеллектуальная игра 22.02.2022
Александра “Тайны слова” 15.00 109 4 Е 28 чел.
Геннадьевна 14.00 105 4 В 28 чел.

Кулашкина Конкурс громкого 22.02.2022 112 4Б 30 чел.
Алёна чтения «Потомство мое, 15.00 105 4Д 30 чел.

Николаевна прошу брать с меня 14.00 113 4И 28 чел.
Радке пример!» на основе 101 4К 28 чел.

Лариса рассказов « О Суворове
Александровна и русских солдатах» 

С.П.Алексеева.

Кашфуллина Конкурс “Лучший 22.02.2022 304,305,107 3 класс, 30 чел.
Ляйсан каллиграф - 2022” 13.10 каб. 8-10лет 30 чел.

Илдаровна 14.00 30 чел.
15.00

Остапчук Викторина “Сказочный 28.02.2022 315 кабинет 1 З класс 27 чел.
Олеся калейдоскоп”. 08.30

Владимировна

Снеткова Викторина “Мишуткина 22,02.2022 110 2 Л 30 чел.
Надежда

Геннадьевна
академия” 08.30

Сиротина Путешествие-игра. 28.02 Кабинеты: 310, 1 д 23 чел.
Надежда ’’Фольклор от самой 01.03.2022 311 1ж 22 чел..

Аполлинарьевна колыбели” 8.30
11.30

Димитриева Викторина 15 .00 Кабинеты 103, 4 А 28 чел.
Галина “Занимательный 16.00 106 4 Г 28 чел.

Алексеевна русский язык”

Илеева Интеллектуальная игра 22.02.2022 209 кабинет 1А 28 чел.
Светлана “Турнир знатоков” 08.30

Сарсембаевна

Капунова Интеллектуальная игра 22.02.2022 Кабинет 110 4 З 27 чел.
Любовь “Умники и умницы” 14.00 4 Ж 28 чел.

Анатольевна 15.00

Жигулова Литературная викторина 22.02.22 211 2И 30 чел.
Екатерина “Все мы любим

Александровна сказки”

Строкатова Турнир “Знатоки 22.02.22 109 2е 30 чел.
Ольга Борисовна русского языка” 08.30,

09.30
106 2н 28 чел.

Строкатова Турнир “Знатоки 22.02.22 206 3б 29 чел.
Ольга Борисовна русского языка”

Петрова Лариса Игра “В гостях у 01.03.22 2 класс
Вениаминовна Доброслова” 8.30 112 30 чел.

10.30 101 29 чел.



Андреева
Светлана

Валерьевна

Игра “Загадки русского 
языка”

02.03.22
13.10
16.00

310
315

3 класс 30 чел. 
30 чел.

День естественно-научных дисциплин 24.02, 03.03

ФИО учителя Мероприятие Дата и Место Класс Кол-во
время проведения (возрастная человек
проведения группа)

Малинина Викторина “Зарядка для 24.02 кабинет 2М 12 чел.
Юлия ума”

Анатольевна

Кустарникова Квест-игра «Академия 24.02 102 кабинет 2З 30 чел.
Ольга безопасности» 11.30ч

Анатольевна.

Кустарникова Викторина “Страницы 03.03
Ольга истории России” 14.00ч 103 кабинет 4А 28 чел.

Анатольевна. 15.00ч 112 кабинет 4И 29 чел.
16.00ч 106 кабинет 4Г 28 чел.
17.00ч 101 кабинет 4Д 30 чел.

Снеткова Интеллектуальная 24.02.2022
Надежда викторина “Игротека” 10.30 113 2 И 30 чел.

Геннадьевна 11.30 109 2 Б 30 чел.
12.20 107 2 А 30 чел.

Ксенафонтова Интеллектуальная 24.02.2022
Ольга игра”Турнир знатоков 13-10 306 3Г 30 чел.

Михайловна природы” 14-00 108 3Д 30 чел.

Ксенафонтова Интеллектуальная 03.03.2022
Ольга игра”Турнир знатоков 16-00 209 3Б 29 чел.

Михайловна природы” 17-00 311 3Е 30 чел.

Григорьева Викторина “Страницы 26.02.2022 105 4 К 28 чел.
Маргарита истории России” 12:00 110 4 З 27 чел.
Юрьевна 14:00 107 4 Ж 28 чел.

14:50

5-11 классы

№ Мероприятие Классы Ответственные
педагоги

День математики и информатики 21.02.2022, 28.02.2022
1 День рождения числа п 21.02.2022 

6 классы
Герасимова А.Р.

2 Математическое соревнование для 6 классов 28.02.2022 
6 классы

Герасимова А.Р.

3 Решение дробных рациональных уравнений 21.02.2022 
8И, 9И

Дубинина Т.В.

4 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 
5Л, 9З

Дубинина Т.В.

5 Презентация про математиков России 21.02.2022 Калантыренко Г.И.
6 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 

5Ю, 10В
Литвиненко Т.В.



7 Практическое приложение подобия 
треугольников

21.02.2022 
8Ж, 10В

Литвиненко Т.В.

8 Комплексные числа 21.02.2022 
10А, 10Б, 10В

Литвиненко Т.В.

9 Решение квадратных уравнений, частный 
случай

21.02.2022 
9В, 8А, 8Д

Тараненко Г.Р.

10 Презентация про информатиков России 21.02.2022 Тур В.А.
11 Монтаж фильма о проведении дня математики и 

информатики 21.02
28.02.2022 Колпаков А.А. 

Хаматнурова А.А.
12 Формулы сокращенного умножения 21.02.2022

7А,Б,В,Д,Е,Ж
Фоминых Н И .

13 В мире чисел 21.02.2022 
8А, 8Г, 6Д, 6З, 6В

Шнип Н И .

14 Турнир «Умники и умницы» 03.03.2022 
5 классы

Шубина Е.Н.

15 Математическая викторина «Своя игра» 21.02.2022 
5Е, 5К

Птицына А.Г.

16 Турнир «Самый умный» 28.02.2022 
6-8 классы, 9Е, 9Д

Червинская М.В.

17 Урок самоуправления «Схемы» 21.02.2022
6Ж

Шуплецов И Г .

День русской словесности 22.02.2022, 01.03.2022
1 Интеллектуальная игра по русскому языку и 

литературе «Брейн-ринг»
8 В,З,Д,Е,Ж 

01.03.22
Симкина Л.А. 
Смирнова О.Ю.

2 Литературный квест 8 А,Б,Г 
01.03.22

Черкашенко Е.В. 
Халтурина С.В.

3 Лингвистический квест «День родного языка» 6 Б Романюк У.Ю.

4 Лингвистическая игра «Счастливый случай» 9 Г,З,И 
22.02.22

Гринёва О.И.

5 Презентация «Русский язык -  это интересно!» 22.02.22 Дудникова И.Ф.
6 Литератуное путешествие. 5 классы 

01.03.22
Камильжанова Е.И. 
Моковских О.Р. 
Захарова А.И.

7 Викторина «По страницам литературных 
произведений»

9А,Б,Ж Гордеева А.Н.

8 Игра-соревнование «Тайны русского языка» 7 классы 
01.03.22

Зеленская Л.А.

9 Онлайн-викторина «Турнир смекалистых» 7Е,Ж,И, 6А 
22.02.22

Шаяхметова Г.Ю.

10 Конкурс рисунков «Любимый литературный 
герой»

6 классы Хамадиева А.И.

11 Литературная гостиная «У меня военная семья» 10-11 классы Лебига И В. 
Халтурина С.В.

12 Литературная викторина «Путешествие по 
литературному лабиринту»

5 Д
22.02.22

Жигулова Е.А.

13 Литеатурно-музыкальный салон «Я верю, что 
все женщины прекрасны»

7А,Б,З,К
01.03.22

Обухова ОН.

День естественно-научных дисциплин 24.02.2022, 03.03.2022
1 Научно-популярный журнал «Естественные 

науки в творчестве»
24.02.2022 Н.А.Сизова

2 Интеллектуальная игра «В гостях у нобелевских 
лауреатов»

9 а,б,в,г классы 
24.02.2022

Г.А.Мальгина
А.В.Мальгин
Л.Е.Куряева

3 Викторина «Знатоки биологии» 9, 11 классы 
24.02.2022

Н.Б.Зонова

4 Викторина «Удивительные растения» 6 классы Л.И.Земченко



24.02.2022
5 Квест «Перекресток четырех наук» 8 классы 

03.03.2022
Н.А.Сизова
Г.А.Творогова
Н.Б.Зонова
С.Ю.Родионова

6 Викторина «Знатоки биологии и географии» 7 классы 
03.03.2022

Гизатуллина Ф.М. 
Зыкова В.Н.

7 Турнир «В мире живого» 5 классы 
03.03.2022

И.Г.Козлова

День социально-экономических и обществоведческих дисциплин 25.02.2022
1 Викторина «День науки» 6З Афанасова Е.С.
2 Квест «По историческим тропам» 8АБВГДЕ Булушева С.В.

День профориентации и дополнительного образования 26.02.2022
1 «РКОБвикторина» 6-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
2 Акция «PROFвопрос» 6-8 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
3 «Образовательная карта Сургута» 9-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
4 Занятие «Профессии Югры» 5 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
5 Игра-практикум «Шахматное королевство» 2 Кошкаров Д.А.
6 Соревнования по волейболу. 9-11 Хмеленко А.С.
7 Мастер-класс «Объемная открытка своими 

руками»
2-3 Шульга Е.А.

8 Мастер-класс «Подкова на удачу» 5-6 Шульга Е.А.
9 Эстафета «Баскетбол» 6-8 Тарасов А.А.
10 Фольклорный вечер «Песни наших бабушек» 2-4 Емельянова Е.П.
11 Класс-концерт 1-4 Пархоменко.К.И.

День лингвистического образования 02.03.2022
1 Открытый урок “We are detectives” 8В Олефиренко Е.П.

2 Урок-викторина “Following Sherlock” 03.03.2022
9Е

Салимгереева С. М.

3 Урок-игра: “I want to be a detective!” 4в Салимгереева С. М.
4 Тематический урок “Whodunits: solving detective 

cases”
10В Азизова А.З. 

Касаева П.В.
5 Тематический урок “True Detectives” 6З Ананьева М.А. 

Пуртова О.М.
6 Оформление фотозоны 6-11 Ананьева М.А. 

Пуртова О.М.
7 Игра “Детектив шоу” 01.03.2022

7а
Калье Э.В. 
Гаджиева Г.А.

8 Викторина “Oatmeal, sir!” 8Г Гацко Е.А.
9 Урок-игра “Little Detectives!” 2Г,В Могильная А.Ю. 

Тулякова В.В.



10 Урок-игра “Ask the Detectives” 3Б,В Могильная А.Ю. 
Тулякова В.В.

11 Урок-викторина “We are detectives” 2З, 2Н Абкаирова А.Ф. 
Михайлова Я.С.

12 Урок-викторина “ Back to Baker Street” 5г Старакорова Ю.М. 
Полеенко Д О .

13 Detective quest 5E Каирова М.Н.
14 Оформление стенгазеты “Famous Detectives” 5 Е Каирова М.Н.
15 Викторина “Приключения Шерлока Холмса” 9-е классы Лазебник О.П.

День творчества 04.03.2022
1 Игра "Угадай мелодию", 03.03.2022 

6 класс
Гавриличева О.В.

2 Мастер-класс «Обработка древесины на 
современных станках с ЧПУ»

7-8 классы Ильюков В.В.

3 Музыкальная викторина «Волшебство сказки» 3Е, 3Ж, 3З, 3И, 3К Прокопович Ю.Р.
4 Занимательная переменка «Угадай кроссворд» 6 -  7 классы Демидова С.Н.
5 Выставка рисунков «Украшение пирогов» 6 -  7 классы Дементьева И.Я.

День спорта 05.031.2022
1 Весёлые эстафеты «Спортивное царство» 1, 2 классы Кошкаров Д.А. 

Хмеленко А.С.
2 Соревнование 5 классы Тарасов А.А.
3 Волейбол 8 классы Сафонова О.В.



Приложение 2 к приказу
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

График проведения школьной научно-практической конференции
«Поиск и творчество»

№
п/п

Направление Секция Дата, время 
и место 

проведения

Эксперты

1 Инженерные и 
точные науки

техника и 
инженерное дело, 

математика, 
информатика и 

информационные 
технологии, 

робототехника

26.02.2022 
10.00 

каб. 131

Председатель:
Фоминых Наталья Ивановна 

Члены комисии:
1. Дубинина Татьяна Викторовна
2. Калантыренко Галина Ивановна
3. Тур Валентина Альбертовна
4. Шуплецов Иван Геннадьевич

2 Естественные 
науки и 
современный 
мир

Физика 26.02.2022 
10.00 

каб. 313

Председатель:
Творогова Галина Александровна 

Члены комисии:
1. Мальгина Галина Васильевна
2. Колпаков Александр Алексеевич
3. Мальгин Александр Викторович

Биология, экология, 
химия

26.02.2022 
05.03.2022 

13.00 
каб. 314

Председатель:
Сизова Нина Анатаольевна 

Члены комисии:
1. Зонова Наталья Борисовна
2. Куряева Лариса Евгеньевна
3. Земченко Лина Ивановна

3 Социально
гуманитарные 
науки и 
искусство

Русский язык и 
литература, 

иностранный язык

26.02.2022 
10.00 

каб. 225

Председатель:
Касаева Полина Викторовна 

Члены комисии:
1. Халтурина Светлана Васильевна
2. Романюк Ульяна Юрьевна
3. Азизова Альбина Зиямудиновна
4. Гацко Елена Александровна

Культурология и 
спорт

26.02.2022 
10.00 

каб. 129

Председатель:
Дементьева Ирина Яковлевна 

Члены комисии:
1. Умрихина Диана Александровна
2. Кориннык Александр 

Васильевич
3. Ильюков Виталий Валерьевич
4. Сафонова Ольга Владимировна

История, 
социология и 
психология

26.02.2022 
05.03.2022 

10.00 
каб. 218

Председатель:
Булушева Светлана Владимировна 

Члены комисии:
1. Коллерова Ирина Васильевна
2. Кузнецов Иван Александрович
3. Афанасова Евгения Сергеевна
4. Рогова Марина Гельевна
5. Жданова Светлана Викторовна



Приложение 3 к приказу
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

Г рафик выступления докладчиков в рамках школьной научно-практической 
конференции «Поиск и творчество»

Секция «Техника и инженерное дело, математика, информатика и информационные 
__________________________технологии, робототехника»______________________________

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 
класс

Тема доклада

1 Самсонов Александр, 6В Математика в хоккее
2 Червинский Тимофей, 5Ю Магия чисел
3 Степанов Александр, 5Ю Геометрические головоломки
3 Борзенко Артём, 9В Обучение нейронной сети для распознавания рыб, 

обитающих в акватории России
4 Князев Максим, 11А Геометрия в моде
5 Решетников Иван, 11А Социальные сети в жизни учащихся
6 Тюменцев Кирилл, 11А Microsoft Excel
7 Ватетин Кирилл, 11В Умный дом
8 Жулин Дмитрий, 11В Мобильные вирусы -  миф или угроза?
9 Крючков Дмитрий, 11В Пропорциональное регулирование в алгоритмах движения 

роботов
10 Лазарев Владислав, 11В Технология распознавания лиц
11 Чагин Сергей, 11В Криптография. Шифрование информации
12 Игнатьев Егор, 11Г Разновидность языков программирования

Секция «Физика»
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Романов Святослав, 11Б Электродвигатель
2 Айметов Кирилл, 11В Ферромагнетики в магнитных полях. Пушка Гаусса
3 Быстров Игорь, 11В Плащ-невидимка
4 Субханкулова Рината, 11А Влияние магнитных бурь на здоровье человека
5 Гармаш Максим, 11В Оптические иллюзии и их применение
6 Горланов Олег, 11В Автомобиль будущего
7 Ермолаев Иван, 11В Резонанс в жизни человека
8 Лукьянов Алексей, 11В Магнитные поля, их измерение и воздействие на живые 

организмы
9 Мысова Лада, 11В Альтернатиные источники энергии
10 Подсамойлов Валерий, 11В Измерение скорости реакции человека на звуковые и 

световые сигналы
11 Пономарёв Антон, 11В Звуковой барьер в аэродинамике. Число Маха
12 Филатов Григорий, 11В Сравнительный анализ основных постулатов физики 

Аристотеля и физики Ньютона
Секция «Биология, экология, химия»

26.02.2022
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Адмаев Вячеслав, 11 А Проблемы зеленой экологии
2 Джуглиева Нурьяна, 11А Факторы, влияющие на работоспособности и утомление в 

учебном процессе
3 Казанатов Булат, 11А Факторы соверменного мира, влияющие на здоровье 

молодежи
4 Камалутдинова Варвара, 11А Вода -  источник жизни
5 Коршунова Софья, 11А Загрязнение окружающей среды в Сургуте
6 Кутлуахметов Денис, 11А Вред табачных изделий для подростков и взрослых людей



7 Плехов Максим, 11А Вредные привычки и их последствия
8 Агаева Малек, 11Б РПП у молодежи 13-18 лет
9 Квашнина Анна, 11Б Ведение войны ядерным оружием и его влияние на 

окружающую среду
10 Маньков Роман, 11Б Как сберечь здоровье, работая за компьютером?
11 Муленкова Анастасия, 11Б Влияние витамина D на здоровье человека
12 Назмеева Яна, 11Б Загрязнение окружающей среды бытовым мусором на 

территории ХМАО
05.03.2022

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 
класс

Тема доклада

1 Остапова Валерия, 11Б Последствия РПП
2 Пунина Софья, 11Б Влияние цвета на восприятие информации
3 Харин Артём, 11Б Химический состав косметики
4 Ананьева Мария, 11В Жидкие кристаллы и их применение
5 Заикина Маргарита, 11В Алхимия как наука прошлого
6 Красников Иван, 11В Влияние урбанизации на остромордую лягушку в период 

размножения в условиях города Сургута
7 Лужецкая Кристина, 11В Вода -  это жизнь
8 Вайтиева Яна, 11Г Защита организма от коронавируса
9 Голобокова Ольга, 11Г Руководство по хранению продуктов
10 Дементьев Михаил, 11Г Здоровый образ жизни
11 Стебновская Кристина, 11Г Здоровый сон
12 Терентьева Юлия, 11Г Влияние гаджетов на здоровье подростков

Секция «Русский язык и литература, иностранный язык»
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Агафонова Дарья, 6Е От Василия из Венгрии до Даши из Сургута. Родословная 
моей семьи

2 Некрасова Дарья, 7В Как оценил бы Александр Сергеевич Пушкин сетевую 
поэзию?

3 Бороздина Дарья, 9Д Мем -  современный источник учебного материала на 
уроке английского языка

4 Клочкова Анастасия, 
Каразюк Диана, 7В

Сопоставительный анализ русских, английских и 
хантыйских суеверий

5 Закирзянова Алина, 10В Сравнительный анализ форм и приёмов изучения 
английского языка онлайн и офлайн

6 Коломанова Амина, 11Б Речевой этикет
7 Маклакова Рада, 11Б Создание дизайна суперобложки для книги Ф.М. 

Достоевского «Преступление и наказание»
8 Любушкина Анастасия, 11Г Роль английского языка в профессиях XXI века
9 Абдуллаева Аиша, 11А Нигилизм: вера в ничто. Парадокс философского течения

Секция «Культурология и спорт»
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Чупракова Алена, 6З Ценностные ориентации современного подростка на 
основе анализа музыкальных прдпочтений молодежи

2 Илькив Мария, 10В Особенности жилья кочевых народов - Юрты
3 Герчиу Валерия, 11А Чайные традиции Китая
4 Кондратьева Виктория, 11А Персонажи «Союзмультфильма»
5 Синицын Владимир, 11А Возникновение баскетбола
6 Соколов Виталий, 11А Буктрейлер «Великая классика»
7 Шихрагимова Милана, 11А Карате
8 Камнева Екатерина, 11Б Влияние классической музыки на человека



9 Кулешова Валерия, 11В Музыка как история жизни
10 Федоренко Марина, 11В Создание 3И-модели жилой комнаты
11 Ахметова Эвелина, 11Г Музыка (скрипка)
12 Горбачёва Милена, 11Г Танцы
13 Горбунова Юлиана, 11Г Архитектурные стили СССР
14 Ионова Ксения, 11Г Баскетбол
15 Козуля Анастасия, 11Г Лыжные гонки
16 Федоренко Ирина, 11Г Язык граффити. Граффити: искусство или вандализм
17 Чумак Ирина, 11Г Танцы

Секция «ИИстория, социология и психология»
26.02.2022

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 
класс

Тема доклада

1 Кулик Ярослав, 6В Социальные сети как вторая реальность нашей жизни
2 Курченко Альбина, 9З Информативная брошюра при изучении истории культуры 

Российской империи в первой половине 19 века
3 Абдуллаева Аиша, 11А Холокост. Путь самой известной жертвы нацизма -  Анны 

Франк
4 Ваврик София, 11А Медиапроект «На иголках»
5 Кадура Василий, 11А Вредные привычки
6 Касымов Мухаммед, 11А Социальные проблемы современной молодежи
7 Кирчу Анна, 11А Моё здоровье принадлежит только мне
8 Марченко Анастасия, 11А Домашнее насилие
9 Миннулина Эвелина, 11А Буллинг
10 Сыческий Даниил, 11А Роль Византии в эпохе крестовых походов
11 Уколов Данил, 11А Влияние музыки на современную молодежь
12 Большакова Валерия, 11Б Смертная казнь: за и против
13 Волкова Виктория, 11Б Жизненные ценности и ориентиры в жизни подростка
14 Пириев Рустам, 11Г Почему молодежь не ведет здоровый образ жизни
15 Никонова Дарья, 11Г Терроризм

05.03.2022
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Добровольский Эммануил, 
11Б

Зависимость от гаджетов

2 Крук Денис, 11Б Влияние СМИ на подростков
3 Лаврова Белла, 11Б Влияние темперамента на выбор профессии
4 Логинова Карина, 11Б Знаки зодиака в жизни людей
5 Пучкова Анастасия, 11Б Сложность выбора профессиональной деятельности у 

старшеклассников
6 Ромашкина Анна, 11Б Сохранение психологического здоровья во время 

подготовки к экзаменам
7 Стрельченко Никита, 11Б Поведение токсичных людей в обществе и в интернете
8 Тавсултанова Раяна, 11Б Социальная справдливость в обществе
9 Чернышева Елизавета, 11Б Проблемы подростков с социализацией
10 Власов Егор, 11В Мошенничество. Как не стать жертвой мошенников?
11 Дементьева Марина, 11В Общественное мнение правит людьми
12 Прокопович Руслан, 11В Дорогами войны
13 Галкина Юлия, 11Г Как распознать ложь? Язык тела
14 Положай Елизавета, 11Г Какие налоги платит моя семья

Не предоставлена тема индивидуального проекта: Добровольский Евгений, 11Б





 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №13 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

 внеурочной деятельности 

по иностранному языку (английский язык) 

«Мы играем в английский» 

для 1 АБ классов 

 на 2018– 2019 учебный год 

 

 

Учитель  

Каирова Мария Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

Рассмотрено на заседании ППЛ  

лингвистического образования 

Протокол от 30.08.2018 № 1 

руководитель ППЛ ________   / П.В.Касаева  

 

 

Сургут 2018 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Зам. директора по УВР 

________   /Н.А.Ермакова 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ________ / Л.М. Самигуллина 

Приказ от 31.08.2018 № 12-Ш13-13-407/18 



2 

 

Пояснительная записка 

Объем курса на период с 1 сентября 2017 по 25 мая 2018 года  составляет 33 

академических часа из расчета 1 час в неделю. 

 Программа ориентирована на личность ребёнка: расширяет лингвистический кругозор 

детей, ребёнок получает сведения о другой стране и её жителях. 

Программа обеспечивает  развитие  интеллектуальных общеучебных умений, творческих 

способностей у учащихся, необходимых для дальнейшей самореализации и формирования 

личности ребенка, позволяет ребёнку проявить себя, преодолеть языковой барьер, выявить 

свой творческий потенциал. 

Приоритетным в начальной школе являются познавательный, развивающий и 

воспитательный аспекты обучения предмету. Иностранный язык вводит учащихся в мир 

другой культуры, ориентирует их на формирование навыка и умения самостоятельно 

решать простейшие коммуникативно-познавательные задачи в процессе говорения, 

чтения и письма, формирует такие качества личности, как инициативность, умение 

работать в коллективе, умение защищать свою точку зрения и устойчивый интерес к 

изучению предмета. 

Цели: 

1. Ввести первоклассников в мир культуры страны изучаемого языка, соотнести ее 

с родной культурой. 

2. Пробудить интерес детей к новому языку и общению на этом языке. 

3. Развивать у обучающихся мышление, внимание, восприятие, память, эмоции, 

воображение, познавательные и языковые способности. 

4. Развивать все компоненты устной речи в различных формах и видах 

деятельности. 

5. Воспитывать у первоклассников культуру общения, учить их внимательно 

слушать собеседника, вежливо отвечать сверстникам и взрослым, обращаться с просьбой, 

благодарить и т.д. 

6. Формировать у обучающихся навыки и умения самостоятельного решения 

элементарных коммуникативных задач в рамках определенного набора сфер и ситуаций 

общения. 

Задачи:  

 

 I. Познавательный аспект.  

- познакомить детей  культурой стран изучаемого языка (музыка, история, театр,             

литература, традиции, праздники и т.д.); 

- способствовать более раннему приобщению младших школьников к новому для них 

языковому миру и осознанию ими иностранного языка как инструмента познания мира и 

средства общения; 

- познакомить с менталитетом других народов в сравнении с родной  культурой; 

- формировать некоторые универсальные лингвистические понятия, наблюдаемые в 

родном и иностранном языках; 

- способствовать удовлетворению личных познавательных интересов. 

  

II. Развивающий аспект.  
- развивать мотивацию к дальнейшему овладению английским языком и культурой; 

- развивать учебные умения и формировать у учащихся рациональные приемы овладения 

иностранным языком; 

- приобщить детей к новому социальному опыту за счет расширения спектра 

проигрываемых социальных ролей в игровых ситуациях; 

- формировать у детей готовность к общению на иностранном языке; 



3 

 

- развивать технику речи, артикуляцию, интонации. 

- развивать двигательные способности детей  через драматизацию. 

- познакомить с основами актерского мастерства и научить держаться на сцене. 

  

III. Воспитательный аспект.  

- способствовать воспитанию толерантности и уважения к другой культуре; 

приобщать к общечеловеческим ценностям; 

- способствовать воспитанию личностных качеств (умение работать в сотрудничестве с 

другими; коммуникабельность, уважение к себе и другим, личная и взаимная 

ответственность); 

- обеспечить связь школы с семьей через вовлечение родителей в процесс подготовки 

постановок. 

- прививать навыки самостоятельной работы по дальнейшему овладению иностранным 

языком и культурой 

  Используемые педагогические технологии обучения английскому языку в 1 

классах: 
- способствуют созданию доброжелательной, комфортной для ребенка атмосферы, 

стимулируют мотивацию к овладению новым языком общения; 

- выбор технологий обучения осуществляется с учетом технологических и 

возрастных особенностей обучающихся (повышенная эмоциональность, подвижность, 

чувствительность, утомляемость от единообразия), что требует частой смены  форм, 

методов и приемов обучения; 

- занятие английского языка в гимназии имеет учебную, развивающую и 

воспитательную ценность, так как оно строится на сюжетно-ролевой, игровой основе. В 

игре, сказанных ситуациях развивается эмоциональная сфера ребенка, усваиваются 

элементы этикета, культуры общения; воспитывается способность к толерантности, 

уважению другой культуры; формируется готовность к более глубокому проникновению в 

собственные национально-культурные достижения. 

Основными технологиями обучения являются: 

- коммуникативная методика; 

- методика индивидуального подхода; 

- игровая деятельность; 

- методика театральной драматизации; 

-методика художественно-изобразительной деятельности; 

- словесное творчество 

 Принципы работы  

В ходе занятий с первоклассниками следует учитывать следующие принципы 

работы: 

- обязательное использование всевозможных средств поощрения; 

- системное введение лексики в зависимости от индивидуальных особенностей 

обучающихся; 

- учет особенностей кратковременной памяти первоклассников на данном этапе 

развития, системное возвращение к ранее пройденному материалу и включение  его в 

последующие занятия; 

- предпочтение группового обучения; введение парного обучения как важнейшего 

элемента успешного обучения говорению в начальной школе; 

- умение организовать свою деятельность, развивать быстроту реакции на команды и 

вопросы. 

 

 



4 

 

Виды и формы работы в 1 классах 

Реализации поставленных задач способствует целый ряд наиболее эффективных 

практических методов, приемов, форм и средств обучения. При этом необходимо 

учитывать индивидуальные особенности первоклассников, их общекультурное развитие. 

Основными видами деятельности обучающихся являются: 

- игра; 

- общение с взрослыми и сверстниками; 

- экспериментирование; 

- познавательно-исследовательская деятельность; 

- изобразительная деятельность; 

- художественно-театральная деятельность. 

Перечисленные ниже виды работ соответствуют возрастным и индивидуальным 

особенностям первоклассников. 

1. Работа над произношением: скороговорки, рифмовки, сказки, зарядки, 

жестикулирование. 

2. Работа с предметами: описание, диалог с игрушкой, игры и сказки. 

3. Работа с картинкой: описание, детализация, диалог, игры, сравнение. 

4. Разучивание и декламация стихов, потешек, считалок, скороговорок, рифмовок: 

конкурс чтецов, разножанровая декламация, соревнования в командах и парах. 

5. Разучивание песен: конкурс исполнителей, караоке, командный турнир, 

инсценировка. 

6. Драматизация коротких рассказов, историй, сказок и пьес: пальчиковый театр, 

маски, костюмированные шоу, концерт для показа родителям и сверстникам. 

7. Подвижные игры: игры с мячом, «цепочка» с игрушкой, зарядки, 

физкультминутки, танцы и хороводы, команды в движении. 

8. Спокойные игры: настольные, лото, загадки, кроссворды. 

9. Творческие и ситуативные игры: ролевые игры, интервью, бытовые сюжеты. 

10. Воспроизведение ситуативных диалогов. 

11. Рассказ по картинке: сопоставление, описание, сравнение, воображение с 

прогнозированием. 

 

Тематический план курса 

 

№ Месяц  Тема Количество часов 

1 сентябрь Приветствие 2 

 

1 

1 

2 Время суток 

3 Цвета 

4 октябрь Семья 4 

5 ноябрь Мой дом 3 

6 декабрь Еда 4 

7 январь 

февраль 

Игрушки 

Счёт 

4 

8 Возраст 2 

9 март Режим дня 4 

10 апрель Времена года. 

Погода 

4 



5 

 

11 май Транспорт 4 

 
12 Обобщающее занятие 

Всего  33 

 

Содержание курса 

Тема Грамматические 

конструкции 

Лексика Песни, стихи, игры, танцы 

Приветствие 

2 часа 

 

How are you? I am 

fine, thank you. 

See you later/next 

day 

Good 

morning/afternoon 

/evening/night, hello, 

hi, nice to see you, 

good-bye, welcome 

 

Song:  

 “Hello, I’m…” 

 “Bye! Bye!” 

Poem:  

 “Hello!” 

Game:  

 “Hello, everyone” 

Время суток 

1 час 

 

In the morning, 

afternoon, 

evening, at night 

morning, afternoon, 

evening, 2 o’clock, 

night 

Song:  

 “In the morning” 

Games:  

 “Our day” 

 “I’m …” 

 “Be carefull!” 

Цвета 

1 час 

 

What colour is it? 

The … is … 

Show smth. black 

black, green, red, 

pink, white, orange, 

brown, grey, blue, 

purple 

Song:  

 “Pack your bags” 

Poem: 

 “Rainbow” 

Games: 

 “Colour the carpet” 

 “Colour apples and oranges the 

pine cones” 

 “What’s in my basket” 

Семья 

4 часа 

Have you got a …? 

Yes, I have. 

No, I haven’t. 

mother, mummy, 

father, daddy, sister, 

brother, daughter, 

son, grandmother, 

Songs:  

 “Happy family 

 “My dear, dear Mother!” 

Poems:  



6 

 

grandfather, aunt, 

uncle 

 “I have got… 

 “How is your mother?” 

Games: 

 “Family poster” 

 “Memory game” 

 “Copy your family” 

 “Mirror me” 

Мойдом 

3 часа 

Look. He is 

sleeping.  

She is in the 

bedroom. 

Where is 

everybody? 

Be careful! 

It’s OK! 

You can touch 

living room, 

bedroom, kitchen, 

bathroom, house, 

door, street 

Song:  

 “Happy family” 

Poem:  

 “My little house” 

Games:  

 “Copy the house” 

 “What is it?” 

 “Don’t touch!” 

Еда 

4 часа 

I like… I don’t like 

Give me a pear, 

please. 

Here you are. 

Not at all. 

Which is your 

favourite fruit? 

Oranges are great 

picnic, sandwiches, 

tomatoes, carrot, 

cabbage, eggs, 

oranges, apples, 

cherries, pears, cake, 

soup, porridge, jam, 

cheese, milk, 

chocolate, sugar, tea, 

lemon, salt, coffee, 

pie, beet 

 

Songs:  

 “Apples and oranges” 

 “Sandwiches are yummy” 

Poem:  

 “Let’s have a picnic” 

Games: 

 “What’s in my basket?” 

 “Play Fruit” 

 “Make a pie” 

Игрушки 

Счёт 

4 часа 

This is number 

(one) 

I have got a … 

My … is little. 

How many/much? 

Let’s open the 

presents! 

one, two, three, four, 

five, six, seven, 

eight, nine, ten, 

robot, balloons, 

present 

Song:  

 “Party balloons!” 

Games: 

 “What’s in my basket” 

 “Colour the balloons 



7 

 

Возраст 

2 часа 

I am Marat. I am 

from Tatarstan. 

My his/her name is 

… 

What’s your name? 

I am 6 (7) 

I live in Kazan. 

Happy birthday to 

you! 

This is for you! 

I, he, she, we, name, 

surname, from, boy, 

girl, man, woman, 

Russia, Tatarstan, 

America, England, 

birthday 

Songs:  

 “What is your name?” 

 “Happy birthday to you!” 

Poem:  

 “It’s my birthday” 

Games:  

 “Open the present” 

 “Birthday memory game” 

 “Make a cake” 

 “Colour spin” 

Режим дня 

4 часа 

It’s time to ride a 

bike. 

We laugh and play. 

I can see in the day. 

I can’t see at night. 

he’s got a cold. 

Bless you! 

Sleep, wake up, take 

soap, wash my 

face/hands/neck/eyes

, brush my hair, 

clean my teeth, 

laugh, play, climb, 

go to the kinder-

garden, dress, have 

breakfast/dinner, 

drink  

Songs:  

 “I can", “Playground” 

Poem:  

 “Tiger” 

Games:  

 “Play exercises” 

 “Hello, everyone” 

 “Toothbrush Painting” 

 “Hot/cold” 

 “Day/Night” 

Времена 

года. 

Погода 

What season/day is 

it? 

What is the 

weather? It’s … 

It’s raining. 

It’s snowing. 

It’s runny. 

It’s windy. 

Put your jacket on, 

Tom. 

winter, spring, 

autumn, summer, 

January, February, 

March, April, May, 

June, July, August, 

September, October, 

November, 

December 

Songs:  

 “Rain” 

 “It’s raining today” 

 “Why do you cry, Willy” 

 “The weather song” 

Poems: 

 “Seasons” 

 “Mr Sun” 

Games:  

 “Blow on the feather” 

 “Snowball fight” 

 “The weather walk” 

 “Play clothesline” 



8 

 

 

Календарно-тематическое планирование 

 
№ 

п/

п 

Тема урока 

 

 

М
ес

я
ц

 

 

К
о
л

-в
о
 

ч
а
со

в
 

Планируемые результаты 

 

 

 

Дата по 

плану 

Дата по 

факту 

1 Знакомство: 

имя, 

приветствие, 

прощание. 

С
ен

т
я

б
р

ь
 

1 1.Познакомить детей со значением 

английского языка в современном мире, 

заинтересовать детей изучением языка как 

нового средства общения. 

2.Научить детей приветствовать друг друга и 

знакомиться на английском языке с 

использованием следующих фраз: 

Goodmorning. Hello. Whatisyourname? 

Mynameis…    

3.Учить понимать выражения классного 

обихода в речи учителя.  

  

2 Знакомство. 

Диалог-

расспрос.  

1 1.Познакомить с сюжетом, который послужит 

основой для их общения на уроках 

английского языка в течение года.  

2.Приступить к формированию умения вести 

диалог-расспрос с использованием в 

ситуации «Знакомство» вопроса: Whoareyou? 

и ответа на него: Iam…  

  

 3 Время суток 

Цвет.  

1 1.Познакомить с временами суток: утро, день, 

вечер, ночь. 

2. Познакомить с названиями цветов: 

красный, синий, зелёный, чёрный, белый. 

  

4 Цвет. 

Повторение 

пройденного 

материала 

1 1. Познакомить с названиями цветов: жёлтый, 

розовый, серый, оранжевый. 

  

 “Put on – Take off” 

 “Make a weather chart” 

 “Play Dressing up for the 

Weather” 

Транспорт 

4 часа 

Let’s go! 

Bike. Ring! 

Bike, car, train, bus, 

plane, hot-cur 

balloon, air, land 

Song:  

 “My train” 

Poem:  

 “Let’s play…” 

Games:  

 “Let’s make a car” 

 “Let’s go!” 



9 

 

засентябрь. 

5 Моя семья.  

Введение 

лексики. 

О
к

т
я

б
р

ь
 

1 1. Познакомить с лексикой по теме «Семья».    

6 Ознакомлен

ие со 

структурой 

Haveyougota

…? 

1 1.Ознакомить со структурой Haveyougota…?   

7-

8 

Развитиеуст

нойречи: 

рассказосем

ье. Диалог-

расспрос. 

2 1.Развивать умения и навыки 

монологической речи: Ihavegotafamily. My 

family is big. I have got a mother, a father, a 

sister and a grandmother. Ilovemyfamily. 

2.Приступить к формированию умения вести 

диалог-расспрос с использованием вопроса: 

Haveyougota …? 

 

 

  

9 Дом. 

Комнаты. 

Н
о
я

б
р

ь
 

1 1. Познакомить с лексикой по теме «Дом». 

 

  

10 Описание 

картинки 

«Дом. 

Комнаты.» 

1 2. Научить описывать дом (большой, 

маленький), комнаты (названия, кто, в какой 

комнате находиться). 

  

11 Повторение 

пройденного 

материала 

заноябрь. 

1 1. Повторить пройденный материал по теме 

«Дом». 

  

12 

 

Еда  

Название 

трапез: 

завтрак, 

обед, ужин. 

Д
ек

а
б
р

ь
 

1 1.Познакомить с лексикой по теме «Еда». 

2.Активизировать название трапез: завтрак, 

обед, ужин - в речи детей. 

3. Формировать умение вести диалог. 

  

13 Моя 

любимая 

еда.  

1 1.Ознакомить детей с моделью предложения 

Myfavouritefoodis…  

  

14 В магазине 

«Продукты» 

1 1.Формировать умение вести диалог: «В 

магазине «Продукты» 

  

15 Инсцениров

ка спектакля 

«Репка». 

1 Инсценировка спектакля «Репка».   

16 Игрушки. 

Счёт 

Изучение 

числительн

ых от1до10. 

Я
н

в
а
р

ь
 

1 1.Формировать у детей умение считать от 1 

до 10. 

2. Формировать умение вести диалог. 

  

17 Любимые 

игрушки. 

Диалог-

расспрос. 

1 1.Познакомить с лексикой по теме 

«Игрушки» 

2.Развивать умения и навыки устной речи 

«Myfavoritetoysare…» 

  



10 

 

18 Давайте 

откроем 

подарки! 

1 1. Развивать умения и навыки диалогической 

речи: а) учить запрашивать информацию о 

качестве предмета, используя фразу: 

Isthecatblack?; б) учить краткому ответу на 

общий вопрос, начинающийся с глагола 

tobe:Yes, itis. No, itisn’t; в) вырабатывать 

навыки пользования моделью 

вопросительного предложения типаISitgood?   

в качестве опоры для высказывания. 

  

19 Возраст  

Ф
ев

р
а
л

ь
 

1 1.Приступить к формированию умения вести 

диалог-расспрос с использованием в 

ситуации «Знакомство» вопроса: 

Howoldareyou? и ответа на него: Iam 7… 

  

20 Представлен

ие себя 

(имя, 

фамилия, 

возраст). 

1 1.Развивать умения и навыки устной 

монологической речи. 

  

21 Модальный 

глагол can. 

1 1.Развивать умения и навыки устной речи: а) 

монологической: пользоваться различными 

типовыми фразами при описании предмета 

или существа (повторение); б) 

диалогической: запрашивать информацию, 

используя вопрос с модальным глаголом: 

Canyou…? и ответ на него: Yes, Ican. No, 

Ican’t; в) познакомить с моделью 

утвердительного предложения с модальным 

глаголом can 

  

22 Режим дня 

М
а
р

т
 

1 1. Познакомить с лексикой по теме «Режим 

дня» 

  

23 Развитие 

устной речи. 

1 1.Развивать умения и навыки устной речи.   

24 Делаем 

зарядку 

1 1.Совершенствовать лексико-грамматические 

навыки. 

  

25 Побудитель

ные 

предложени

я. 

1 1.Развивать умения и навыки устной речи: а) 

продолжить работу по обучению детей 

обращаться друг к другу с просьбой выполнить 

какое-либо действие, используя побудительные 

предложения типа: Dance, please. 

  

26 Времена 

года. 

А
п

р
ел

ь
 

1 1.Познакомить с названиями времён года.   

27 Зимние, 

весенние, 

летние и 

осенние 

месяцы. 

1 1. Развивать умения и навыки 

монологической устной речи. 

  

28 Погодные 

явления. 

1 2.Познакомить с лексикой по теме «Погодные 

явления.». 

 

  



11 

 

29 Твоё 

любимое 

время года. 

1 1. Развивать умения и навыки устной речи:    

30 Транспорт 

М
а
й

 

1 1. Познакомить с лексикой по теме 

«Транспорт». 

 

  

31 Транспорт 

на улицах 

города. 

1 1. Развивать лексико-грамматические навыки.   

32 Правила 

дорожного 

движения. 

1 1.Развивать умения и навыки устной речи. 

2.Фомировать аудитивные навыки детей.  

  

33 Обобщающи

й урок. 

1 1.Развивать умения и навыки устной речи: а) 

запрашивать информацию, используя 

вопросительные предложения: Haveyou …? 

Doyouhave …? Canyou …? ; б) учить понимать 

на слух короткие сообщения от 1 лица . 

  

Планируемые результаты освоения обучающимися программы внеурочной 

деятельности. 

В результате реализации данной программы учащиеся  должны: 

Знать/понимать: 

- особенности основных типов предложений и их интонации в соответствии с целью 

высказывания; 

- имена наиболее известных персонажей детских литературных произведений (в том числе 

стран изучаемого языка); 

- наизусть рифмованные произведения детского фольклора (доступные по содержанию и 

форме); 

- названия предметов, действий и явлений, связанных со сферами и ситуациями общения, 

характерными для детей данного возраста; 

 

Уметь (владеть способами познавательной деятельности): 

- наблюдать, анализировать, приводить примеры языковых явлений; 

- применять основные нормы речевого поведения в процессе диалогического общения; 

- составлять элементарное монологическое высказывание по образцу, аналогии; 

- читать и выполнять различные задания  к текстам; 

- уметь общаться на английском языке с помощью известных клише; 

- понимать на слух короткие тексты; 

 

Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и 

повседневной жизни: 

- понимать на слух речь учителя, одноклассников; 

- расспрашивать собеседника, задавая простые вопросы (кто, что, где, когда), и отвечать 

на вопросы     собеседника,  участвовать в элементарном этикетном диалоге; 

- кратко высказываться о себе, своей семье, своём домашнем животном; 

- инсценировать изученные сказки;    

- соотносить поступки героев сказок с принятыми моральными нормами  и уметь 

выделить нравственный аспект поведения героев; 



12 

 

- участвовать в коллективном обсуждении проблем,  интегрироваться в группу 

сверстников и строить продуктивное взаимодействие и сотрудничество со сверстниками и 

взрослыми. 
 

Требования к личностным, метапредметным, предметным результатам 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования устанавливает требования к результатам обучающихся на трёх уровнях – 

личностном, метапредметном и предметном. 

 

Личностные результаты 

 формировать представление об английском языке как средстве установления 

взаимопонимания с представителями других народов, в познании нового, как 

средстве адаптации в иноязычном окружении; 

 формировать уважительное отношения к иному мнению, к культуре других 

народов; 

 формировать дружелюбное отношение и толерантность к носителям другого языка 

на основе знакомства с жизнью своих сверстников в англо-язычных странах, с 

детским фольклором и доступными образцами детской художественной 

литературы; 

 развивать самостоятельность, целеустремлённость, доброжелательность, 

эмоционально-нравственную отзывчивость,  понимании чувств других людей, 

соблюдении норм речевого и неречевого этикета; 

 понимать новую для школьника социальную роль обучающегося,  формировать 

устойчивую мотивацию к овладению иностранным языком; 

 развивать навыки сотрудничества с учителем, другими взрослыми и сверстниками 

в разных ситуациях общения в процессе совместной деятельности, в том числе 

проектной; 

 формировать установки на безопасный, здоровый образ жизни 

 

Метапредметные результаты 

 принимать задачи учебной и коммуникативной деятельности, в том числе 

творческого характера, осуществлять поиск решения задачи, например, подбирать 

адекватные языковые средства в процессе общения на английском языке; 

 планировать, выполнять и оценивать свои учебные/коммуникативные действия в 

соответствии с поставленной задачей и условиями её реализации; 

 понимать причины неуспеха учебной деятельности и действовать с опорой на 

изученное правило/алгоритм с целью достижения успеха; 

 использовать речевые средства и средства информационных технологий для 

решения коммуникативных и познавательных задач; 

 осознанно строить речевое высказывание в соответствии с задачами коммуникации 

в устной форме; 

 слушать и слышать собеседника, вести диалог, признавать возможность 

существования различных точек зрения и права каждого иметь свою, 

договариваться в распределении ролей в процессе совместной деятельности; 

 осуществлять взаимный контроль в совместной деятельности, адекватно оценивать 

собственное поведение и поведение окружающих: 

 

 

 

 

 



13 

 

Предметные результаты 

Коммуникативная компетенция (владение иностранным языкомкак средством 

общения) 

Говорение 

Ученик научится: 

 участвовать в элементарных диалогах: этикетном, диалоге-расспросе; 

 составлять небольшое описание предмета, животного, персонажа; 

 кратко рассказывать о себе, своей семье, друге 

Ученик получит возможность научиться: 

 участвовать в диалогеэтикетного характера: приветствовать и отвечать на 

приветствие, прощаться, выражать благодарность,  диалоге – расспросе 

(расспрашивать собеседника и отвечать на его вопросы), диалоге побудительного 

характера: отдавать распоряжения, предлагать сделать что-либо вместе; 

 составлять краткую характеристику друга, персонажа прочитанного произведения; 

 воспроизводить наизусть стихи, песни, рифмовки. 

Аудирование 

Ученик научится: 

 различать на слух звуки, звукосочетания, слова, предложения английского языка; 

 различать на слух интонацию и эмоциональную окраску фраз; 

 воспринимать и понимать речь учителя и одноклассников в процессе 

диалогического общения на уроке и вербально/невербально реагировать на 

услышанное; 

 воспринимать на слух и понимать с опорой на наглядность (иллюстрации) 

небольшие сообщения, построенные на знакомом лексико-грамматическом 

материале. 

Ученик получит возможность научиться: 

 воспринимать на слух аудиотекст, построенный на знакомом языковом материале и 

полностью понимать содержащуюся в нём информацию; 

 использовать контекстуальную или текстовую догадку при восприятии на слух 

текстов, содержащих некоторые незнакомые слова. 

Языковая компетенция (владение языковыми средствами) 

Фонетическая сторона речи 

I. научится: 

 адекватно произносить и различать на слух все звуки английского языка;  

 соблюдать нормы произношения звуков; 

 соблюдать правильное ударение в изолированных словах и фразах; 

 соблюдать особенности интонации основных типов предложений; 

 корректно произносить предложения с точки зрения их ритмико-интонационных 

особенностей. 

II. получит возможность научиться: 

 распознавать случаи использования связующего «r» и соблюдать их в речи; 

 соблюдать интонацию перечисления; 

 соблюдать правило отсутствия ударения на служебных словах (артиклях, союзах, 

предлогах); 

 читать изучаемые слова по транскрипции; 

 писать транскрипцию отдельных звуков, сочетаний звуков по образцу. 

Лексическая сторона речи 

I. научится: 



14 

 

 распознавать и употреблять в речи изученные в пределах тематики начальной 

школы лексические единицы (слова, словосочетания, оценочную лексику, речевые 

клише), соблюдая лексические нормы; 

 оперировать в процессе общения активной лексикой в соответствии с 

коммуникативной задачей. 

II. получит возможность научиться: 

 узнавать простые словообразовательные элементы; 

 опираться на языковую догадку при восприятии интернациональных и сложных 

слов в процессе чтения и аудирования; 

Грамматическая сторона речи 

I. научится: 

 распознавать и употреблять в речи основные коммуникативные типы предложений, 

общий и специальный вопросы, утвердительные и отрицательные предложения; 

 распознавать и употреблять в речи существительные в единственном и во 

множественном числе;  модальный глагол can.  

Личные местоимения; количественные (до 10) числительные;  

II. получит возможность научиться: 

 распознавать в тексте и дифференцировать слова по определенным 

признакам (существительные, прилагательные, модальные глаголы); 

Социокультурная осведомленность 

I. научится: 

 называть страны изучаемого языка по-английски; 

 узнавать некоторых литературных персонажей известных детских произведений, 

сюжеты некоторых популярных сказок, написанных на изучаемом языке, 

небольшие произведения детского фольклора (стихов, песен); 

 соблюдать элементарные нормы речевого и неречевого поведения, принятые в 

стране изучаемого языка, в учебно-речевых ситуациях. 

II. получит возможность научиться: 

 воспроизводить наизусть небольшие произведения детского фольклора (стихи, 

песни) на английском языке; 

 

Предметные результаты в познавательной сфере 

научится: 

 сравнивать языковые явления родного и иностранного языков на уровне отдельных 

звуков, букв, слов, словосочетаний, простых предложений; 

 действовать по образцу при выполнении упражнений и составлении собственных 

высказываний в пределах тематики начальной школы; 

 осуществлять самонаблюдение и самооценку в доступных младшему школьнику 

пределах. 

Предметные результаты в эстетической сфере 

научится: 

 владеть элементарными средствами выражения чувств и эмоций на иностранном языке; 

 осознавать эстетическую ценность литературных произведений в процессе 

знакомства с образцами доступной детской литературы. 

Предметные результаты в трудовой сфере 

научится: 

 следовать намеченному плану в своем учебном труде. 

 



15 

 

Список использованной литературы: 

 

1. Рогова Г.В., Верещагина И.Н. Методика обучения английскому языку на начальном этапе в 

общеобразовательных учреждениях: Пособие для учителей и студентов педвузов.- 3-е изд., М., 

Просвещение, 2000. 

2. Березина С.Н., Пантелеева Е.В. Новейший справочник школьника для 1-4 классов. М., Дом 

Славянской книги, 2011 

3. Шалаева Г.Н. Большой самоучитель для самых маленьких, М., Аст-Слово, 2012-08-29  

4. Вронская И.В. 105 занятий по английскому языку для дошкольников: Пособие для 

воспитателей детского сада и учителей английского языка. С-П., Каро, 2006 

5. Сторожевских О.А. Песни для детей на английском языке. М., Айрисс-Пресс, 2009 

Электронные ресурсы: 

1. Зайцева, Г.Г. Драматизация и инсценирование как виды организации внеклассной работы 

по иностранному языку [Электронный ресурс] // Фестиваль педагогических идей «Открытый 

урок», 2006/2007 : [сайт] / Изд. дом «Первое сентября». – М., 2006-2007. – URL: 

http://festival.1september.ru/articles/410128/?numb_artic=410128 (27.08.15). 

2. Сергиенко, М.А. Мастер-класс по теме: «Игровой метод в обучении английскому языку» 

[Электронный ресурс] // Фестиваль педагогических идей «Открытый урок» , 2006/2007 : [сайт] 

/ Изд. дом «Первое сентября». – М., 2006-2007. – URL: 

http://festival.1september.ru/articles/412195/ (25.08.15). 

3. Сидорова, В.П. Формирование и развитие навыков диалогического общения на начальной 

ступени изучения иностранного языка [Электронный ресурс] // Фестиваль педагогических 

идей «Открытый урок» , 2007/2008 : [сайт] / Изд. дом «Первое сентября». – М., 2007-2008. – 

URL: http://festival.1september.ru/articles/510846/ (28.08.15). 

 

 

http://festival.1september.ru/articles/410128/?numb_artic=410128
http://festival.1september.ru/articles/412195/
http://festival.1september.ru/articles/510846/


http://school13.admsurgut.ru/stranica-novosti/elementarno-vatson 

 
 

http://school13.admsurgut.ru/stranica-novosti/elementarno-vatson

























